ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO – CONDEMA

RESOLUÇÃO CONDEMA Nº 11/2021
Alterada pela Resolução CONDEMA nº 18/2024

Dispõe sobre as diretrizes a serem observadas na
arborização  urbana  em  complementação  à  Lei
Municipal n° 6.947/2021, no Município de Sapiranga,
RS.

O  CONSELHO  MUNICIPAL DE  MEIO  AMBIENTE  E  SANEAMENTO  -  CONDEMA,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pela Lei Municipal nº 6.706/2021 e,

Considerando o Art. 21, da Lei Municipal nº 6.706, de 07 de abril de 2021, que trata da competência
do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento – CONDEMA;

Considerando o Art. 43 da Lei Municipal nº 6.749/2021, “Esta Lei poderá ser regulamentada, no que couber
por Decreto Municipal ou Resolução do Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento - CONDEMA;”

Considerando que o Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento é órgão com função de
deliberar, no âmbito de sua competência, sobre as normas e padrões técnicos, compatíveis com o
meio ambiente ecologicamente equilibrado e essencial à sadia qualidade de vida da coletividade.

 Resolve:

Art. 1º. Para codomínios geminados a serem implantados, a distância a que se refere a alínea c do
Art. 17 da Lei Municipal 6.749/2021, não havendo outra alternativa para implantação da arborização, a
mesma poderá ser: de 70 cm (setenta centímetros) entre árvore e entrada de garagem.
    §1º. Para o atendimento do caput, deverá ser implantada na arborização, muda de pequeno porte e
a área permeável para este caso poderá ser de 60 cm x 40 cm.

Art. 2º.  Para execução de poda de árvores no passeio público, de que trata o Art. 20 da Lei Municipal
nº  6.749/2021,  poderá  ser  autorizado  o  requerente,  o  qual  fica  ciente  do  atendimento  das
condicionantes estipuladas na autorização emitida, sendo responsável pelos danos que venham a ser
causados em função da execução.

Art. 3º. As solicitações de manejo de vegetação de que trata o Art. 10 da Lei Municipal nº 6.749/2021
e as espécies ameaçadas e imunes ao corte, deverão ser requeridas através do Sistema Nacional de
Controle da Origem dos Produtos Florestais -   SINAFLOR.

Art. 4º. O cumprimento da presente resolução não exclui a obrigatoriedade do atendimento às demais
normas e dispositivos legais aplicáveis pela Lei Municipal nº 6.749/2021.

Art. 5º. Cria lista de sugestões de espécies, anexo a esta resolução, para serem implantadas em
passeios públicos, até que o plano de arborização seja implantado.

Art. 6º.  Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Sapiranga, 22 de novembro de 2021.

       __________________________                                       ______________________________
                 Alvaro Alberto Haag                                                             Éderson André Klein
             Secretário do CONDEMA                                                    Presidente do CONDEMA

Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento – CONDEMA
Telefone: 3599-9500 – Ramal 223

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO – CONDEMA

ANEXO I
Alterado pela Resolução CONDEMA nº 18/2024

LISTA DE SUGESTÕES DE ESPÉCIES PARA O PLANTIO EM PASSEIOS PÚBLICOS

ÁRVORES DE PEQUENO PORTE
(Indicadas para plantar sob a rede elétrica e calçadas estreitas)

Família Nome científico Nome comum Atributos
1 Myrtaceae Myrciaria tenella CAMBOIM Tronco

Ornamental/Melífera/
Frutos para fauna

2 Myrtaceae Myrciaria delicatula CAMBOIM Tronco
Ornamental/Melífera/

Frutos para fauna

3 Erythroxylaceae Erythroxylum deciduum
Erythroxylum  argentium

COCÃO Sombra/Melífera/
Frutos para fauna

4 Myrtaceae Psidium cattleyanum ARAÇÁ-AMARELO Frutos para pessoas e
fauna

5 Myrtaceae Eugenia uniflora PITANGUEIRA Frutos para pessoas e
fauna/Melífera

6 Myrtaceae Myrceugenia myrtoides ARRAÝAN Flor/Frutos para fauna

7 Myrtaceae Myrcia multiflora PEDRA-UME-CAÁ Tronco
ornamental/Frutos

para fauna

8 Sapindaceae Trichilia elegans PAU-ERVILHA Folhagem

9 Solanaceae Brunfelsia uniflora MANACÁ-CHEIROSO Flor

10  Fabaceae Calliandra spp. CALIANDRA Flor

11 Fabaceae Senna pendula FEDEGOSO Flor

12 Fabaceae Senna corymbosa FEDEGOSO Flor

13 Bixaceae Bixa orellana URUCUM Flor/Tempero

Exóticas de pequeno porte

14 Myrtaceae Callistemon imperialis ESCOVA-DE-
GARRAFA

Flor

15 Lythraceae Lagerstroemia indica RESEDÁ/
EXTREMOSA

Flor

16 Rutaceae Murraya paniculata MURTA-DOS-
JARDINS

Flor

ÁRVORES DE MÉDIO PORTE
(Indicadas para locais sem rede elétrica)

Família Nome científico Nome comum Atributos
1 Sapindaceae Trichilia claussenii CATIGUÁ Sombra

Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento – CONDEMA
Telefone: 3599-9500 – Ramal 223

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO – CONDEMA
2 Myrtaceae Plinia peruviana JABOTICABA Frutos para pessoas e

fauna

3 Myrtaceae Campomanesia
xanthocarpa

GUABIROBA Frutos para pessoas e
fauna

4 Myrtaceae Eugenia pyriformis UVAIA Frutos para pessoas e
fauna

5 Myrtaceae Eugenia involucrata CEREJEIRA Frutos para pessoas e
fauna

6 Myrtaceae Myrcianthes pungens GUABIJU Frutos para pessoas e
fauna

7 Myrtaceae Acca sellowiana GOIABA-DA-SERRA Frutos para pessoas e
fauna/Flores

8 Malvaceae Guazuma ulmifolia MUTAMBA Frutos para pessoas e
fauna/Sombra

9 Adoxaceae Sambucus australis SABUGUEIRO Flor/Medicinal/Frutos
para pessoas e fauna

10 Apocynaceae Tabernaemontana
catharinensis

COBRINA Flor/Frutos para
fauna/Medicinal

11 Fabaceae Senna macranthera MANDUIRANA Flor/Sombra

12 Bignoniaceae Handroanthus
chrysotrichus,
Handroanthus
pulcherrimus

IPÊ-AMARELO Flor

13 Lythraceae Lafoensia vandelliana DEDALEIRO Flor

14 Lamiaceae Vitex megapotamica TARUMÃ Sombra/Frutos para
pessoas e fauna

15 Boraginaceae Cordia superba BABOSA-BRANCA Flor/Sombra

16 Lauraceae Nectandra megapotamica CANELA-PRETA Sombra/Melífera/Frutos
para  fauna

17 Melastomataceae  Pleroma granulosum
Pleroma sellowianum
(Antigas Tibouchina)

QUARESMEIRA Flor

18 Sapindaceae Allophylus edulis CHAL-CHAL Frutos  para fauna

19 Salicaceae Casearia sylvestris CHÁ-DE-BUGRE Sombra/Melífera/
Frutos para fauna

20 Rosaceae Prunus myrtifolia PESSEGUEIRO-
BRAVO

Sombra/Frutos para
fauna

ÁRVORES DE GRANDE PORTE
(Indicadas para algumas praças, alguns canteiros centrais e APPs)

Família Nome científico Nome comum Atributos
1 Lauraceae Nectandra oppositifolia CANELA-FERRUGEM Sombra/Folhagem

ornamental/Frutos  para
fauna

2 Lauraceae Nectandra lanceolata CANELA-AMARELA Sombra/Frutos  para fauna

Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento – CONDEMA
Telefone: 3599-9500 – Ramal 223

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SAPIRANGA

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E SANEAMENTO – CONDEMA
3 Meliaceae Cabralea canjerana CANJERANA Sombra

4 Meliaceae Cedrela fissilis CEDRO Sombra

5 Bignoniaceae Handroanthus heptaphyllus IPÊ-ROXO Flores

6 Bignoniaceae Handroanthus albus IPÊ-DA-SERRA Flores

7 Bignoniaceae Jacaranda micrantha &
J. puberula

CAROBA Flores

8 Fabaceae Erythrina falcata CORTICEIRA-DA-
SERRA

Flores/Sombra

9 Fabaceae Apuleia leiocarpa GRÁPIA Sombra

10 Fabaceae Albizia edwallii ANGICO-PURURUCA Sombra

11 Malvaceae Luehea divaricata AÇOITA-CAVALO Sombra/Flores

12 Verbenaceae Citharexylum myrianthum TUCANEIRA  Frutos para fauna/Frutos
ornamentais

13 Euphorbiaceae Alchornea triplinervia TANHEIRO Frutos para fauna/Sombra

Conselho Municipal de Meio Ambiente e Saneamento – CONDEMA
Telefone: 3599-9500 – Ramal 223